
QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140040 PP 2013-016SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641302
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140040
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-016SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): LOCAN - LOCAÇÃO DE MAQUINAS E VEICULOS 
LTDA - EPP
OBJETO: Locação de veículos de apoio a coordenação da Secretaria 
Municipal de Educação deste Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.406.119,70 (um milhão, quatrocentos e seis 
mil, cento e dezenove reais e setenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2.083, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 1.406.119,70
VIGÊNCIA: 27 de Janeiro de 2014 a 26 de Julho de 2014
DATA DA ASSINATURA: 27 de Janeiro de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC Nº 20130255 PP 2013-002 SEPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641325
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20130255
DECORRENTE: Pregão Presencial nº 9/2013-002 SEPLAN
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO
CONTRATADA (O): J. BOSCO DE ALENCAR- EPP
OBJETO: Contratação de empresa para cobertura de eventos 
que serão realizados na Conferência das Cidades, na elaboração 
dos PPA - Plano Plurianual de Aplicação, LOA - Lei Orçamentária 
Anual, Plano Diretor e Planos Complementares, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 197.398,45 (cento e noventa 
e sete mil, trezentos e noventa e oito reais e quarenta e cinco 
centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (05 de Julho de 2013 a 31 de 
Dezembro de 2013).
1º ADITIVO DE VALOR: R$ 44.766,67 (quarenta e quatro mil e 
setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), E 
VIGÊNCIA: (31 de Dezembro de 2013 a 31 de Março de 2014).
DATA DO ADITIVO: 23/12/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC Nº 20130354 TP 2013-006SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641431
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20130354
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2013-006SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO: Contratação de serviços de reforma e adaptação do prédio 
público onde funcionava o CRAS Primavera, transformando-o na 
Casa de Acolhimento Provisório, para atendimento do Plano de 
Necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 341.177,26 (trezentos e 
quarenta e um mil e cento e setenta e sete reais e vinte e seis 
centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 13 de Agosto de 2013 a 11 
de Dezembro de 2013
1º ADITIVO VIGÊNCIA E VALOR: 11 de Dezembro de 2013 a 09 
de Fevereiro de 2014
VALOR: R$ 83.253,81 (oitenta e três mil e duzentos e cinquenta 
e três reais e oitenta e um centavos)
DATA DO ADITIVO: 10/12/2013

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARU DO NORTE

Avisos de Licitação
Pregão Presencial Nº 011/2014

Processo Licitatorio Nº 011/2014. A PMCN - Fundo municipal 
de Educação, AVISA que realizará dia 10/02/2014 ás 09h00min 
Licitação, modalidade Pregão Presencial, Tipo Menor Preço Por 
Lote, tendo como objeto Contratação de empresa para presta-
ção de serviços de Transporte Escolar dos alunos matriculados 
na rede publica do município de Cumaru do Norte - PA. Infor-
mações e Retirada do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, (94) 
9255-1680, ou e-mail pmcn2013@hotmail.com.

Pregão Presencial Nº 012/2014 
Processo Licitatorio Nº 012/2014. A PMCN - Fundo municipal 
de Educação, AVISA que realizará dia 10/02/2014 ás 14h00min 
Licitação, modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço Por 
Lote, tendo como objeto Aquisição de 02 (dois) Veículos novos 
0 km ano/modelo 2013 tipo furgão com três portas, capacidade 
12 (doze) passageiros incluindo o motorista para ser utilizado 
no Transporte Escolar dos alunos matriculados na rede publica 
do município de Cumaru do Norte - PA. Informações e Retirada 
do Edital Av. dos Estados, nº 73 Centro, (94) 9255-1680, ou 
e-mail pmcn2013@hotmail.com. Cumaru do Norte (PA), 29 de 
Janeiro de 2014. Joab Cubas de Aguiar - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
RETIFICAÇÃO

Na Publicação do IOEPA, do dia 23/01/2014, Caderno 7, página 
8. Aviso de Chamada Pública N°004/2014-000003. Onde se Lê: 
Aviso de Chamada Pública N° 4/2014-000003. Leia-se: Avi-
so de Dispensa de Licitação N°004/2014-000003. Onde se Lê: 
Art. 24 inciso III da Lei 8.666/93. Leia-se: art. Art. 24 inciso 
VIII da Lei 8.666/93.

BUILDING SERVIÇOS DE ENGª LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641285

Inscrita no CNPJ nº 05.633.015/0001-00, torna público que 
obteve junto a Secretária Municipal de Meio Ambiente de 
Cametá a Licença Ambiental Prévia nº151 do empreendimento 
denominado Condomínio Super Life Cametá, localizado na 
Rodovia BR 222 km 02 s/nº,Cametá/Pa.

BUILDING SERVIÇOS DE ENGª LTDA,
Inscrita no CNPJ nº 05.633.015/0001-00, torna público que 
obteve junto a Secretária Municipal de Meio Ambiente de 
Cametá a Licença Ambiental Prévia nº150 do empreendimento 
denominado Condomínio Parque Cametá, localizado na Rodovia 
BR 222 km 02 s/nº,Cametá/Pa.

FERRARI & CIA LTDA – AMAZÔNIA NÁUTICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641288

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA, a Licença LAO nº 583/2013 com validade 
até 28/11/2014 para construção, comercialização e manutenção 
de embarcações de uso comercial e para uso especial, exceto 
de grande porte, comercialização e manutenção em motores 
e veículos aquáticos, comercialização de produtos náuticos em 
geral e outros, a serem desenvolvidas na Av. Pedro Álvares 
Cabral, 1011 bairro da Marambaia, cidade de Belém - PA.

PATRI TRINTA E DOIS EMPREEND. IMOB. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641317

CNPJ 11.307.596/0002-74 torna público que solicitou a SEMMA, 
Licença Prévia para a implantação de Edifício residencial La Place 
Residence, a ser localizado na rua dos Tamoios, 1616,Batista 
Campos, Belém- PA.

BORGHI IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641342

Rod. PA 150 km 239, s/n, Goianésia do Pará-PA. CNPJ: 
08.172.888/0001-51. Torna-se publico que solicitou a SEMA-PA, 
a Renovação de L.O de n° 1434/2008 sob o prot. 15262/2013. 
Na categoria de Ind. de madeiras

SHOPPING DA MADEIRA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641345

Rod. Transcametá,km 01 s/n, Tucurui-PA. CNPJ: 
08.05.305.778/0001-22. Torna-se publico que solicitou a SEMA-
PA, a Renovação de L.O de n° 2096/2008 sob o prot.4925/2012 
. Na categoria de Ind. de madeiras.

R LAZARO - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641421

CNPJ: 08.749.868/0001-09, torna publico que recebeu da 
Secretaria de Meio Ambiente Municipal de Placas SEMMA – PA a 
sua licença de operação – LO n° 01/2014 de extração de argila.

INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS BR LTDA - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641582

CNPJ: 12.884.000/0001-80 e INSCRIÇÃO ESTADUAL: 
15.320.654-3. Empresa estabelecida na Rua José Emídio do 
Nascimento nº 1800, Bairro: Leitoso, Cep: 68.165-000, Placas/
Pá, vem solicitou  Renovação da Licença de Operação (L.O), no 
Município de Ruropólis/Pá, protocolo 2014/1850 de 22/01/2014.

AUTO POSTO DA ILHA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641477

CNPJ 05.135.147/0001-02, ESTABELECIDA À RODOVIA PA 391 
– KM 36 S/N° ,MOSQUEIRO, TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU 
DA SEMMA, EM 24/01/2014 A LAO Nº 040/2014, PARA SUA 
ATIVIDADE DE POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES.

POSTO SÃO DOMINGOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641478

CNPJ 63.814.339/0001-41, ESTABELECIDA À AVENIDA DUQUE 
DE CAXIAS 602, NESTA CAPITAL,   TORNA PÚBLICO QUE 
REQUEREU A SEMMA , EM 15/01/2014, AS LICENÇAS DE 
OPERAÇÃO PARA A LOJA DE COVENIENCIA E TROCA DE OLEO.

CENTRO DE TREINAMENTO 
PROFISSIONALIZANTE – CETREP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641513
O Diretor do Centro de Treinamento Profissionalizante certifica 
que a aluna MISSELENE FRANÇA AGUILAR RIOS, concluiu, no 
ano letivo de 2012, todas as disciplinas do curso Técnico em 
Transações Imobiliárias, integralizando os critérios exigidos 
e tendo seu diploma registrado nesta instituição sob o nº 
140101035-132. Belém, 28 de janeiro de 2014.

QUEIROZ E QUEIROZ IND. E COM. DE MAD. LTDA- EPP 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641534

QUEIROZ E QUEIROZ IND. E COM. DE MAD. LTDA- EPP com 
sede a Rod. BR 010, s/n, setor industrial,ulianopolis-pa,CNPJ 
07.669.037/0001-56, venho torna publicar a renovação da 
L.O junto a SEMA para atividade de Desd. De Mad. Em Toras 
para produção de Lam. Para Fab. de Compensados, na data de 
08/08/2013 Sob O Nº25260/2013.

POSTO ICCAR LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641546

CNPJ 02.280.133/0028-04, torna público q/ recebeu da SEMMA 
LI nº007/2014, Proc.1323/2013, p/ atividade de Instalação de 
canaletas na área dos tanques no Município de Belém/PA.

POSTO ICCAR LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641550

CNPJ 02.280.133/0033-71, torna público q/ recebeu da SEMMA 
LO nº014/2014, Proc.1621/2012, p/ atividade de comercio 
varejista de combustível para veículos automotores no Município 
de Belém/PA.

    AOS SERVIDORES PÚBLICOS ATIVOS 
DO GOVERNO 

DO ESTADO DO PARÁ. 

 
 
A Capemisa Seguradora de Vida e Previdência S.A,  sociedade 
anônima de capital fechado, inscrita no CNPJ sob  o nº 
08.602.745/0001-32, comunica aos servidores ativos  do 
Governo do Estado do Pará que efetuará a atualização 
monetária dos valores de contribuição e benefícios dos 
contratos  e previdência dos seus participantes, a partir de 
fevereiro/2014, pelo índice de 0,46% a 5,51%, 
correspondentes a variação do IPC da Fundação Getúlio Vargas, 
no período de 01/2013 a 12/2013. A aplicação do índice 
obedecerá à tabela progressiva de fatores, distribuídos em 
função do inicio de vigência do plano. A medida é regulada pela 
Resolução do Conselho Nacional de Seguros Privados – CNSP nº 
103/04, de 09/01/2004, publicada no DOU de 13/01/2004 
consubstanciada pela Circular da Superintendência de Seguros 
Privados – SUSEP nº 256/04, de 04/06/2007 em respeito ao 
Art. 22 do Decreto nº 2.071, de 20 de fevereiro de 2006, do 
Governo do Estado do Pará. Além da atualização monetária, os 
valores das contribuições sofrem acréscimos anualmente, em 
decorrência de mudanças de idade dos participantes, de acordo 
com o regulamento dos seus planos. Informações: Central 
de Relacionamento: 0800 723 30 30 Sucursal Belém : Av. 
Conselheiro Furtado, 2865  Ed. Síntese 21 – Cremação  Tel.: 
(91) 3224-7577 

BURITI IMOVEIS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641323

Torna público que recebeu da SEMA/PA, Licença de Instalação 
nº 2201/2014 válida até 14/01/2016, para atividade 
de loteamento denominado Residencial Jardim América, em 
Itaituba/PA.

RILTON FERREIRA DE ARAÚJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641577

Torna público que requereu da Sec. Municipal de Meio Ambiente 
de Santarém-SEMMA, a Licença de Operação (LO), protocolo 
nº 178/2013 para extração de bens minerais classe II, em 
Santarém/PA.


